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ZPRAVODAJ
2024

OBCE ČIKOV

Vážení spoluobčané,

V rukou držíte další číslo obecní-
ho zpravodaje, a to znamená jedi-
né – blíží se nám konec roku 2024 
a my bychom vám rádi přinesli pře-
hled nejdůležitějších událostí a pro-

jektů, které se v naší obci v uplynu-
lém roce uskutečnily, a také plány 
na nadcházející období.

Letošní rok byl ve znamení ně-
kolika investic. Velkou z  nich byla 
celková úprava místní komunikace 

směrem k  zemědělském podniku 
Niva Čikov s.r.o. Silnice již byla v ha-
varijním stavu a celková rekonstruk-
ce již byla potřeba. Proto jsme rádi, 
že se nám tento úsek, s dotací od 
ministerstva pro místní rozvoj, po-
dařilo opravit.
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Investice putovaly i do oprav 
kulturního domu, ve kterém došlo 
k položení nové podlahy na galerii, 
a dokonce i hlavní sál se může pyš-
nit nově vybroušenými a nalakova-
nými parketami. Tyto rekonstrukce 
se podařilo uskutečnit díky progra-
mu obnovy venkova, který byl vy-
hlášen krajem Vysočina.

V  plánu byla i instalace foto-
voltaických elektráren na střechu 
kulturního domu a budovu prodej-
ny. Tato výstavba však musela být 
odložena na příští rok, a to z  dů-
vodu nevyhovující statiky střešní 
konstrukce na budově prodejny. 
Proběhlo tedy vyztužení původní 
střešní konstrukce a položení nové 
krytiny. V lednu 2025 proběhne vý-
běrové řízení na provádějící firmu 
a samotné instalace se dočkáme 
v jarních měsících.

Doposud se nepodařilo ukon-
čit řízení o novém územním plánu 
obce Čikov. Ke zdržení došlo z ně-
kolika důvodů, především i kvůli 
změně stavebního zákona a územ-
ního plánování. Dokument bude 
ještě procházet úpravami a veřej-
ným projednáváním. Dokončen by 
měl být nejpozději do měsíce břez-
na příštího roku.

V  letošním roce jsme rovněž 
obdrželi částku 60 tisíc na provoz 
místní prodejny, a to z vyhlášeného 
dotačního programu kraje Vysočiny 
pro obnovu venkova se zaměřením 
na venkovské služby.

Na státní intervenční fond jsme 
z  programu rozvoje venkova za-
žádali o dotaci na dětské hřiště. 
Pokud budeme ve výzvě úspěšní, 
dočkáme se v  příštím roce insta-
lace herních prvků ve sportovním 
areálu.

Po obdržení dotace od Agentu-
ry ochrany přírody a krajiny v  ČR, 
bude v příštím roce v katastru obce 
provedena výsadba stromů po-
dél polních cest, a to v počtu 234 
kusů. AOPK ČR se stará zejména 
o odbornou a praktickou péči naší 
přírody a krajiny, a my jsme rádi, že 
díky nim budeme moci vysadit javor 
klen (14 ks), lípu velkolistou (54 ks), 
javor mléč (24 ks) a převážně pak 
ovocné stromy, jako třešeň obec-
nou (34 ks), jabloň domácí (54 ks)  
a švestku domácí (54 ks). Firma, 
která osázení provede, bude mít 
po tři roky následnou péči o tuto 
výsadbu. Hlavním cílem projektu je 
nejen zlepšení estetického vzhle-
du krajiny, ale tyto prvky rovněž 
přispějí k obnově přirozených sta-

novišť a návratu původních druhu 
stromů do přírody.

Konec roku se nám nezastavi-
telně blíží, proto bych vám závě-
rem rád popřál, ať si naplno užijete 
poslední letošní chvíle. Ať jsou tyto 
časy naplněny láskou, pohodou  
a vděčností. Pro mnohé z  nás je 
toto období spíše hektické a uspě-
chané. Známe to všichni, někdo 
chce dohnat ještě poslední resty 
z novoročního předsevzetí, jiní zas 
připravují velkolepé vánoční oslavy, 
nebo se snaží dohnat práci, ať si 
mohou v klidu sednout u vánočního 
punče s přáteli. Nenechme se tímto 
trendem unést, raději se všichni na 
chvíli zastavme, zavzpomínejme na 
všechno dobré i zlé, co nás v uply-
nulém roce potkalo, poučme se  
z toho a těšme se na nové výzvy 
a příležitosti, které přijdou v  roce 
novém.

Přeji vám, ať vkročíte do roku 
2025 šťastnou nohou, ať je napl-
něn nadějí, radostí a především 
zdravím.

Za zastupitelstvo obce Čikov,
Jan Požár, starosta obce
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MYSLIVECKÝ PLES

Letošní první kulturní akcí v naší 
obci byl myslivecký ples. Kromě 
tradičně bohaté tomboly bylo pro 
účastníky připraveno i skvělé ob-
čerstvení v  podobě zvěřinových 
specialit. K  poslechu a tanci hrála 
hudební skupina JASÁLKA BAND.

MAŠKARNÍ PLES

16. března místní sbor dobrovol-
ných hasičů uspořádal již tradiční 
maškarní ples. Plejáda masek byla 
ohromná, k  vidění byly masky ku-
pované nebo vypůjčené z  půjčo-
ven, ale také mnoho vlastnoručně 

vyrobených kostýmů. Vše probíha-
lo za hudebního doprovodu skupi-
ny MARGELET. Nechyběla ani tom-
bola a občerstvení.

DĚTSKÝ KARNEVAL

23. března se kulturní dům ote-
vřel všem malým i velkým dětem. 

ŽIVOT V OBCI

Vážení spoluobčané,

letošní rok opět utekl jako voda a my máme před sebou pár posledních dnů, které by se měly nést 
v duchu klidu, lásky, pochopení, úcty a odpočinku. Každý si v  tomto roce prožil v  různé míře nejen 
šťastné okamžiky, ale i takové, které úsměv z tváří braly. Přesto jsme je zvládli, překonali a mnohdy nám 
pomohlo, že na to nejsme sami. Proto v tento čas myslete na své blízké a snažte se najít příležitosti ke 
společnému setkání a užití si adventu a vánočních svátků.

Jsem moc rád, že se i v roce 2024 v naší obci podařilo uspořádat mnoho úspěšných akcí a tímto 
bych chtěl poděkovat všem organizátorům a účastníkům. 



4

Obec ve spolupráci s místními že-
nami a hasiči přichystala dětský 
karneval. Část odpoledne byla pod 
vedením paní Šárky Nohové, kte-
rá pro děti nachystala velmi pěkný 
program na téma džungle. Kromě 
tanečků a soutěží nechyběla ani 
přehlídka masek. Poté následovala 
volná zábava, kdy největší atrakcí 
bylo sbírání fáborků a chytání ba-
lonků. Účast byla opět hojná a snad 
to vydrží i další rok.

VELIKONOCE

Letos se na Velký pátek uspořá-
daly dvě akce. V poledne se usku-
tečnil průvod obcí s  hrkačkami, 
kterého se zúčastnily místní děti 
s  rodiči, a odpoledne se pak dro-
botina vydala do okolí Čikova, aby 
pomohla slepičce najít její ztrace-
ná kuřátka. Na konci na každého 
z nich čekala malá sladká odměna. 

Snad se z obou událostí stanou 
tradice.

ČISTÁ VYSOČINA

Každoročně Kraj Vysočina pořá-
dá akci Čistá Vysočina a naše obec 
se opět zúčastnila. Za přítomnos-
ti místních dobrovolníků se prošly 
čtyři cesty a to směr Naloučany, Ja-
senice, Tasov a Holubí Zhoř. Všem 

účastníkům za jejich práci děkuje-
me.

ČARODĚJNICE

Letošní pálení čarodějnic vyšlo 
na úterý, ale vzhledem k  velkému 
větru se vatra zapálila až v sobotu. 
Přesto to nezabránilo užít si příjem-
né odpoledne. Děti si mohly namí-
chat lektvary, proběhnout na koštěti 
překážkovou dráhu a vyrobit si ča-
rodějnici na košťátku. Hasiči zajistili 
pití a k dispozici byl i malý oheň na 
opékání špekáčků. Snad nám příští 
rok bude více přát vítr. 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Před dvěma lety se v  naší obci 
poprvé uspořádalo vítání občán-
ků a v  neděli 19. května jsme se 
opět mohli sejít při této příležitosti. 
Celý program probíhal tak, že po 
vystoupení dětí ze ZŠ a MŠ školy 
pan starosta postupně vítal nové 
občánky spolu s  jejich rodiči, kteří 
seděli v  první a druhé řadě. Další 
řady byly vyhrazeny rodinným pří-
slušníkům, kteří se přišli podívat na 
své vnuky, vnučky, synovce, neteře, 
sourozence atd. Celkem se přivíta-
lo 8 nových obyvatel, kteří se od 
podzimu 2021 u nás narodili. Přeje-
me jim hodně štěstí, zdraví a ať se 
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jim v naší obci dobře vyrůstá a žije. 
Doufám, že to nebylo poslední vítá-
ní v naší obci. 

OTEVŘENÍ 
MULTIFUNKČNÍHO 
SPORTOVNÍHO HŘIŠTĚ

8. června se na místním fotbalo-
vém hřišti konalo oficiální otevření 
nově vybudovaného multifunkční-
ho sportovního hřiště. Po slavnost-
ním přestřižení pásky následoval 
turnaj v  minikopané. Pro děti bylo 
připraveno plno stanovišť, kde si 
mohly vyzkoušet svoji obratnost, 
rychlost a přesnost. Nechyběl ani 
skákací hrad. Po celou dobu akce 
bylo zajištěno místním sborem dob-
rovolných hasičů jídlo a pití.

Počasí přálo a našemu hřišti zbý-
vá popřát, ať je co nejvíce využívá-
no malými i velkými sportovci.

ZÁJEZD DO PRAHY

Na konci června se účastníci 
obecního zájezdu vyrazili směr 
Praha. Hlavním cílem byla prohlíd-
ka horní komory Parlamentu ČR. 
Prohlídka historické budovy a jed-
nacího sálu s  průvodcem a také 
samotné účasti paní senátorky 
Hany Žákové. Po prohlídce senátu  
a valdštejnských zahrad násle-

dovala procházka po dalších pa-
mětihodnostech hlavního města.

POUŤ

Na druhý červencový víkend při-
padla tradiční čikovská pouť. Pátek 
se nesl v duchu posezení na hřiš-
ti se známými a kamarády. Sobota 
přinesla průvod stárků zakončený 

zábavou v místním kulturním domě 
za doprovodu dechové kapely La-
dislava Prudíka a večer pak za do-
provodu hudební skupiny Sheron. 
V neděli se konala mše u kapličky 
a odpoledne se malí i velcí obyva-
telé Čikova sešli na fotbalovém hři-
šti, kde se uskutečnil fotbalový zá-
pas ženatí x svobodní. Letos vyhráli 
svobodní.
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RODINNÝ DEN

Poslední srpnový den se nesl 
v  duchu sportování, vytváření  
a učení. Na místním fotbalovém 
hřišti se konal rodinný den, kde se 
mohli soutěží zúčastnit jak děti, tak 
i dospělí. Bylo připraveno několik 
stanovišť a celý program byl inspi-
rován Tlapkovou patrolou. Nechy-
běli ani maskoti Chase a Skye. Pro 
každého soutěžícího, který zvládl 
všechna stanoviště, byl připraven 
malý balíček jako odměna a hasiči 
připravili výborné občerstvení pro 
všechny přítomné. Počasí přálo, tak 
snad i příští rok to vyjde.

ČIKOVSKÁ ČIVAVA

V  sobotu 12. října se uskutečnil 
první ročník tandemového orien-
tačního cyklistického závodu Či-
kovská čivava pod záštitou orga-
nizace Ztracené kobylky. Soutěžící 

měli čtyři hodiny na to, aby stihli 
objet co nejvíce stanovišť, za které 
mohli získat různý počet bodů. Ka-
tegorie zahrnovali všechny věkové 
hranice, takže se mohli zúčastnit 
jak děti, tak i dospělí a senioři. Cel-
kem se přihlásilo na 130 soutěžících 
a nejen pro ně, byla večer přichys-
taná zábava za doprovodu hudební 
skupiny Sheron.

První ročník se vydařil a snad se 
z tohoto závodu stane čikovská tra-
dice.

DRAKIÁDA

V  neděli se na fotbalovém hři-
šti uskutečnila drakiáda. Bohužel 
nás zradil vítr, a pokud jste s  dra-
kem neběhali, tak nevzlétl. I přesto 
byla hojná účast a díky krásnému 
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slunečnému počasí si všichni užili 
příjemné odpoledne se svými zná-
mými. Snad nás příští rok vítr ne-
zklame. 

DEGUSTACE VÍNA

Letos obec s dobrovolnými hasiči 
uspořádala již 8. ročník degustace 
vína. Tentokrát se ochutnávalo osm 
vzorků z Rajhradského klášterního 
vinařství. Pan Javora nás seznámil 
nejen s historií, ale také se samot-
ným pěstováním, a poté zpracová-
ním vinné révy. Po degustaci byla 
možnost si jednotlivá vína koupit  

a k poslechu a tanci hrála cimbálo-
vá muzika Krepina.

ROZSVÍCENÍ
VÁNOČNÍHO STROMKU

V  sobotu 30. listopadu v  pět 
hodin odpoledne vyrazil od kul-
turního domu lampionový průvod, 
který prošel celou vesnicí a skončil 
u kapličky. Hasiči pro všechny pří-
tomné smažili bramboráky a k  pití 
byl k  dispozici punč, alko punč  
a svařák.

Kulturní program obstaraly čikov-
ské děti, které za doprovodu paní 

učitelky Vlasty Lučivňákové zazpí-
valy kromě známých koled i jiné 
vánoční písničky. Poté následovalo 
odpočítávání a rozsvícení samotné-
ho stromečku. Všude vládla příjem-
ná atmosféra, bylo slyšet mnoho 
dětského i dospělého smíchu a ka-
ždý si měl s kým co povídat.

Závěrem mi dovolte, abych Vám 
popřál šťastný a veselý rok 2025, 
který se ponese v  duchu radosti, 
zdraví, lásky a aby se nám splnilo 
vše, co si přejeme a o co se sna-
žíme.

Václav Polák, místostarosta obce
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myslivecký spolek

Vážení spoluobčané, připadá mi, 
že 365 dní, které nám každý rok 
nabízí, ubíhá stále rychleji. Přesto 
je naší snahou tento čas rozdělit 
a mimo naše zaměstnání, povolání 
a práci doma, které je na vesnici 
stále dost, najít a věnovat nemalou 
část i povinnostem a práci souvi-
sející s  výkonem práva myslivos-
ti. V  první řadě je to péče o zvěř, 
splnění naplánovaného a schvále-
ného plánu lovu, údržba a opravy 
našich mysliveckých zařízení včet-
ně naší myslivecké budovy, péče 
o námi chovanou daňčí zvěř, ale 
i zajištění dostatečného množství 
fi nančních prostředků k pokrytí vý-
dajů spojených s touto činností.

Myslivecký Spolek Čikov má 
aktuálně 14 členů s  průměrným 
věkem 55 let na člena. Přestože 
současná doba mnoho zájmu mla-
dých lidí o myslivost nepřináší, jsem 
velice rád, že s veškerou pokorou, 
ale i hrdostí mohu říct, že se nám 
daří plnit závazky plynoucí z  naší 
činnosti. Letošní plán lovu byl spl-
něn, dokonce byl uloven vyšší po-
čet kusů spárkaté srnčí zvěře, což 
uvítal nejenom odbor státní správy 
lesů a myslivosti, ale doufám, že 
i vlastníci jak lesních, tak polních 
pozemků, stejně jako osoby na 
těchto pozemcích hospodařící. Bě-
hem roku došlo k opravám a reno-
vacím některých mysliveckých za-
řízení určených pro drobnou zvěř, 
krmelců a posedů, které nám poni-
čil červnový vítr. Dále jsme zakoupi-
li a rozmístili v naší honitbě několik 
zařízení určených k  lovu a dvě ka-
zatelny, které jejich umístění tepr-
ve čeká. Na začátku října proběh-

lo standardní zajištění krmení pro 
naší daňčí zvěř, pro volně žijící zvěř 
a následně její samotné přikrmova-
ní. Přičemž nesmím zapomenout na 
opětovné poděkování Nivě Čikov 
za jejich přístup a naši vzájemnou 
spolupráci. K  zajištění chodu po 
stránce fi nanční pomáhá spolku ne-
jenom zisk z plesu, prodeje tombo-
ly po pořádání společných lovů, ale 
mimo jiné také poplatkový lov srnčí 
trofejové zvěře našimi slovenskými 
kolegy.  Zajištění každé z  těchto 
akcí je časově poměrně náročnou 
záležitostí, nicméně jejich výtěžek 
pokrývá významnou část našich 
ročních výdajů.

Výkon práva myslivosti však 
mimo práce a povinností přináší 
i společenské akce, jako je každo-
ročně pořádaná naháňka v Doubra-
vě, která letos proběhla 26. října. 
Hojnou účast myslivců a honců do-
plnil závěrem dne i velice úspěšný 

výřad, kdy se nám podařilo ulovit 14 
divokých prasat a 2 lišky. Druhou 
společnou akcí bude hon pořádaný 
7. prosince v Koní Hoře.

Pro mě velice milou povinností 
je oznámení o pořádání Tradiční-
ho mysliveckého plesu, a to dne 
18. 1. 2025 v  KD Čikov, kdy jste 
všichni srdečně zváni! K  poslechu 
a tanci opět zahraje vyhlášená ka-
pela Jásalka Band. Vynikající mysli-
vecká kuchyně a bohatá tombola je 
samozřejmostí.    

Závěrem bych jménem výbo-
ru rád poděkoval všem členům za 
odvedenou práci v  letošním roce 
a jménem celého spolku všem spo-
luobčanům popřál klidné prožití 
svátků vánočních a do nového roku 
hlavně zdraví, lásku a spokojenost.         

za MS Čikov, Ludvík Vala

Myslivecký spolek Čikov Vás srdečně zve na

TTRRAADDIIČČNNÍÍ MMYYSSLLIIVVEECCKKÝÝ PPLLEESS,,

který se koná dne 18. 1. 2025 v KD Čikov,

začátek ve 20:00 hod.

k tanci a poslechu zahraje kapela JÁSALKA BAND

bohatá tombola včetně zvěřiny 

tradiční myslivecká kuchyně

vstupné 130,-Kč + 20,-Kč místenka    

předprodej lístků od 2. 1. 2025 v Čikově č.p. 66                             
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Tasovská farnost, která zahrnu-
je i vaši obec, uspořádala spoustu 
akcí, spoustu příležitostí pro setkání 
se s lidmi i s Bohem. Kromě pravi-
delných bohoslužeb jsme opravili 
a posvětili Hejátkův kříž. Můžete 
ho vidět na kraji Tasova směrem ke 
Kamenné. Spolupracovalo na něm 
mnoho šikovných lidí, plán pro kříž 
vytvořil ještě P. Pavel Kryl, korpus  
s Kristem namalovala sestra Vero-
nika z Brna.

Určitě se i vy rádi projdete podél 
řeky Oslavy. Jsou to místa krásná, 
působivá… V posledních letech 
přibyla socha sv. Rocha, patrona 
proti moru a také patrona pejskařů.  
A právě u této sochy jsme na svá-
tek sv. Rocha prožili mimořádnou 
mši svatou. Věřící byli na cestě, 
tedy relativně v pohodlí a bezpečí. 
Kněz, tedy moje maličkost, lavíroval 
u velkých balvanů, které posloužily 
jako oltář. Bohoslužba u řeky na-
konec dopadla dobře, stejně jako 
následné pohoštění. Zazněl i citát  
z básníka Otokara Březiny, který 
tyto kameny nazval poeticky „velry-
bové mocní“.

Poutní mše v Čikově proběhla 
také zdařile, byť chápu, že čas těs-
ně před obědem není zrovna nej-
příhodnější. Ale vzhledem k dalším 
dvěma farnostem to není možné 
jinak uspořádat. Těším se na 13. 
červenec 2025, kdy se – doufám 
–zase potkáme.

Vedle těchto domácích záleži-
tostí přišel i prožitek takříkajíc za-
hraniční. Na pěší pouť se nevydala 
celá farnost, ale jenom farář. Ovšem 
i v mé osobě jste  putovali za sv. Ja-

Milí obyvatelé čikovští,

dovolím si vám adresovat pár 
řádek. Ke konci roku se nám 
nabízí bilancování, pohled zpět. 
Týká se to i farnosti? Určitě ano,  
i věřící přemýšlejí, co se zvládlo 
a co zůstává pro další rok.

SLOVO FARÁŘE
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kubem do Španělska, i na své ces-
tě jsem vzpomínal na lidi a obce mé 
farnosti. Tedy i na vás.

Během 14 dnů jsme ušli 350 km 
z města Gijón do Santiaga de Com-
postela, po starobylé cestě zvané 
Camino del Norte. Krajina Asturie 
a Galicie byla i v červnu chladná, 
deštivá, což je pro nesení batohu 
vlastně ideální. Na začátku nás bylo 
šest, po zranění hned na začátku 
jsme šli a došli čtyři. Vnímali jsme 
sílu moře, starobylost kamenných 
kostelů, temperament Španělů, 
družnost poutníků.

Je pozoruhodné, že i v moderní 
době se na pěší pouť vydává tolik 
lidí. Místo pohodlné dopravy letec-
ké či automobilové volí tak tradiční 
způsob.

Při příchodu ke katedrále sv. Ja-
kuba v Santiagu jsme byli velmi do-
jatí (byť pro mě to byla už 4. cesta 
na toto místo). Při modlitbách, při 
známém houpání obrovského kadi-
dla v katedrále, při meditaci na kon-
ci světa (tzv. Finisterra) jsem oprav-
du myslel i na vás, na všechny milé 
osoby z mých farností.

Své dojetí i zážitky ze Santiaga 
se vám budu snažit předat při pro-
mítání na tasovské faře někdy bě-
hem zimy (termín se ještě určí). 

Bohu díky za tento rok, díky i vám 
za dvouroční spolupráci. Požehna-
né svátky a požehnaný rok 2025!

P. Petr Balát, farář

kostele

vánoce
v tasovském

Betlémské světlo

11:00 - 12:00

neděle 22.12.

Prohlídka
betléma

14:00 - 16:00

24.12.

Půlnoční mše

24:00

24.12.

Hudební mše

11:00

25.12.

Koncert kapely ,,Zahrajem”

18:00

2.1.

úterý 24.12.

10:00 - 16:00

vánocevvvvávávááánánánnnoooocccceeee
kkkkk m

kostelekkkkokokooosssstststtteeeelllleeee
v ttatat sosos vovo skksks éékékkék mmémévvvv tttttttttatttatatataaaaaatatatattatatattttattttttattttatttatatatttattatttatatatttat ssasassssssasasasaasasasasosssosasaaaasaaaaaasaaasasssasasaaasasasaaasaasaaasasasaaasa ososoooooosososossososossossssossssssossssosssosososssossosssosososssos vovoovovvvvvvovovovoovovovoovoooovoooooovooo ssvsvvsvssssssvsvsvsvvsvsvsvvsvvvvsvvvvvvsvvv kskskkkkkksksksksskskskskékkkékkékkkékskssssksssssskssskskkkskskssskskskssskssksssksksksssks ékékééékékékékkkkékkkkékkkékékékkkék mémémmmémémémééméééémééé

Betlémské světlo kostelekkkkokokooosssstststtteeeelllleeee

10:00 - 16:0010:00 - 16:0010:00 - 16:0010:00 - 16:0010:00 - 16:0010:00 - 16:0010:00 - 16:0010:00 - 16:0010:00 - 16:0010:00 - 16:00

11:00 - 12:0011:00 - 12:0011:00 - 12:0011:00 - 12:0011:00 - 12:0011:00 - 12:0011:00 - 12:0011:00 - 12:0011:00 - 12:0011:00 - 12:00

Betlémské světlo

ěle 22.12.nedě

úterý 24.12.

00 6 0014 00000000 16666 00000000

betléma
Prohlídídí ka
betléma

24.12.

Půlnoční mšePůlnoční mše

24.12.

14:00 16:0011114444::::00000000 11116666::::0000000014:0000 - 166:00001111144444::::0000000000000000 ---- 1111166666666::::0000000000000000 24:0022224444::::0000000024 0022224444 00000000

H d b í š

11:0011:0011:0011:0011:00

Hudební mše

25.12.

18:0018:0018:0018:0018:00

Koncert kapely ,,Zahrajem”Koncert kapely Zahrajem”

2.1.
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Je to už hodně let, co s Vlastou 
Gruberem pořádáme cyklistický 
orientační závod dvojic, co se 
jmenuje Ztracené kobylky. Je 
to ještě více let, co se s Vlastou 
známe a kamarádíme. Jsme oba 
patrioti svého kraje, já pocházím  
z pomezí Krkonoš a Jizerek, Vlasta 
je místní „čikovskej“, na chleba si 
vyděláváme v Praze. Z historických 
důvodů jsme naše Kobylky pořádali 
nějaký čas na Plzeňsku, ale 
postupně jsme je začali směřovat 
blíž k naší domovině. Velké letní 

Kobylky budou příští rok už podruhé 
v podkrkonoší blízko Dvora 
Králového a vznikly i menší podzimní 
Kobylky, co už čtyřikrát byly v mé 
rodné vísce Sklenařice. Myšlenka 
na stejnou akci, kdy se do terénu 
posílají dvojice na kolech, aby  
v časovém limitu hledaly lampiónky 
s kleštěma, v Čikově je ale zhruba 
stejně stará jako Marťas, Vlastův 
synek, spíše o něco starší. Jednou 
nám Vlastik s Hankou vyprávěli  
o zážitcích z  Čikova a u dalšího 
piva pak Vlasta zase něco zahučel, 

že by taky někdy chtěl závod typu 
Kobylky v Čikově, nám s Káťou 
se to všechno spojilo. Takže když 
jsme tehdy Marťasovi dávali dárek 
k narození, což byly dupačky, už na 
nich bylo logo závodu, který tehdy 
dostal jméno: „Čikovská čivava“. 

První cyklistický orienťák v Čikově
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Pár let ta myšlenka spíše bledla, 
stejně jako vybledlo to logo na těch 
sepranejch dupačkách, ale pak se 
Vlasta rozhodl vzít si Hanku a pozval 
nás na svatbu. Protože mám taky 
zlatou ženu, co nám se závody léta 
pomáhá, bylo jasný, že svatební dar 
bude spojený právě se závodem, 
co měl léta jen jméno a logo. 
Takže jsme v září loňského roku 
přidali webové stránky s doménou  
www.cikovskacivava.cz, plakát 
a s ním i grafiku, ale hlavně 
jsme novomanželům na svatbu 
uspořádali menší soutěž, co 
měla prověřit jejich pořadatelské 
schopnosti. Kdo tam tehdy byl, asi 
si ťukal na čelo, co za kravinu, jim 
tam ti „Pražáci“ připravili. Vlasta s 
Hankou svatební orientační soutěž 
bez problémů zvládli a tak se už 
loni po Čikově objevily plakáty  
s tím, že letos bude Čikovská čivava. 
Termín ani večerní kapelu jsme 
tehdy sice úplně netrefili, ale Vlasta 
s Hankou to už pak vzali za svý  
a Čivavu letos 12. října uspořádali. 

Od závodu uplynuly už skoro 
2 měsíce, ale spoustu zážitků  
z mého druhého pobytu v Čikově, 
mám furt v živý paměti. Hlavně to, 
že tím závodem žila celá obec.  
S pořádáním pomohla Vlastovi 
nejen celá rodina Gruberovic, ale 
také místní hasiči, ženy a Čikov jako 
obec. Na to, že se Vlastovi podařilo 
pro sport, který tu nikdo neznal, 
nadchnout i místní necyklisty, se 
prý ještě přijedou podívat bafuňáři 
ze Svazu orientačních sportů!  
A že na to od místních podnikatelů 
sehnal i finanční podporu a nabídl 
účastníkům přívětivé startovné, ve 
kterém byla kromě jídla po závodě 
také večerní zábava, se přijede 
zeptat asi nejeden pořadatel 
podobných akcí. A když už v Čikově 
budou, řekněte jim, jak je možné, 
že na první ročník neznámé akce 
zavítalo na 130 účastníků všech 
věkových kategorií. Zavedené 
závody stejného typu totiž běžně 
uvítají sotva polovinu! Všechna 
čest, obec Čikov byla druhý říjnový 

víkend republikovým středobodem 
cyklistického orienťáku dvojic!  
A protože zvědavé očekávání 
všech účastníků vrchovatě předčila, 
je jisté, že za rok, pokud do toho 
půjdete s Vlastou a jeho rodinou 
znovu, bude tím středobodem zase 
a těch lidí přijede ještě vo dost víc! 
Jste tam u vás totiž strašně milí  
a umíte se bavit, Čikovská čivava 
vůbec nemá studenej čumák! :) 
To je totiž to vaše kouzlo, co sice 
můžete lidem říct, ale oni všichni 
ho nebudou umět zkopírovat, 
to tak ňák musí bejt v lidech. 
Věřím, že se do Čikova za rok zase 
podívám (Vlasta pracuje s termínem 
13. září) a že to bude zase taková 
paráda jako letos! Moc děkuju 
všem, co Čivavu pomohli dostat  
z dupaček až do trvalých vzpomínek 
v mý hlavě!

Zdeněk Brůna 
předseda spolku Ztracené kobylky
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V letošním roce pokračovaly 
práce směřující k podpoře přírod-
ní rozmanitosti v údolí Bělinského 
potoka. Péče o poměrně rozsáhlé 
luční a stepní plochy je založena 
na obnovené pastvě dobytka, kde 
se snažíme využívat střídavě koně  
a skot. Bez velkých kopytníků by 
potřebná údržba tak rozsáhlých 
ploch byla velice složitá. Past-
vu doplňujeme sečením, kterým 
se snažíme omezit plochy kopřiv  
a ruderální vegetace a také zajistit 
průchodnost trasy naučné stezky, 
připravenou koncem roku 2021. 
Proběhla také výsadba dřevin po-
dél cesty a za hřištěm a pokračuje 
ořez hlavatých vrb, lemujících me-
andrující potok.

Při procházce můžeme celoroč-
ně narazit na zajímavé druhy ptáků, 

například ťuhýka šedého, ledňáčka 
říčního nebo koroptve polní. V se-
zóně potom na nepřeberné množ-
ství hmyzu včetně mnoha druhů 
motýlů, vážek či rovnokřídlých.

NA DELŠÍ VÝLETY

V okolí můžete navštívit další 
přírodně zajímavá a hodnotná úze-
mí. V Březce, v údolí Drchalky nad 
rybníkem, byla v minulých letech 
obnovena pastvina. Rostou zde 
vzácné druhy rostlin. V Jasenici,  
u bývalé cihelny nad rybníkem, na 
stráni najdete volně rostoucí jalov-
ce. Mezi Jasenicí a Naloučany, pří-
mo u komunikace spojující obce, 
najdete bývalý malý vápencový lom 
s tůněmi na dně. Ty hostí šest dru-
hů obojživelníků. Na prosvětlených 

stráních rostou vzácné druhy rost-
lin. Území dominuje stará planá hru-
šeň „polnička“. Na severním okraji 
Naloučan, pod silničkou z Pucova, 
se nachází rozlehlá plocha stepních 
trávníků s výskytem teplomilných 
druhů hmyzu. Podobná společen-
stva se nachází naproti přes údolí 
řeky Oslavy, v lokalitě zvané Ocma-
nická draha. Kousek blíže Čikovu, 
u Čikovské myslivny, na jižně ori-
entované stráni, můžete narazit na 
skalku s výskytem užovek hladkých 
(pozor, nezaměňovat za zmije!)  
a několik dalších hrušní „polniček“. 
Na okraji Zahrádky, nad rybníkem 
Nohavice, najdete opuštěnou pís-
kovnu, kterou obývají vzácné pís-
komilné druhy hmyzu a rostlin. Mezi 
Zahrádkou a Častoticemi před ro-
kem vznikl nový mokřad, který oka-
mžitě obsadili obojživelníci. Zdejší 

Zveme vás nejen do Bělinského údolí

Pozvánka do přírody
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rybničnatou krajinu tak doplňuje  
o plochy, kde se mohou bezpečně 
rozmnožovat vodní živočichové.  
V údolí Polominy, pod Tasovem 
směrem k Vanči, najdete další za-
chovalou stepní stráň. Desítku pří-
rodních zajímavostí v nejbližším 
okolí uzavírá působivý skalní útvar 
pod rybníkem v Holubí Zhoři. 

O tato území pečujeme ve pro-
spěch zdejších živočichů a rostlin. 
Na stepních stráních paseme ovce 
či kozy, luční a mokřadní poros-
ty mozaikovitě kosíme a průběž-
ně zbavujeme náletových dřevin, 
které by je jinak postupně pohltily. 
Tato mozaika lokalit, většinou vlast-
něných obcemi, vytváří poměrně 

hustou síť území usnadňující přežití 
a rozvoj populací vzácných druhů 
rostlin a živočichů pro jejich zacho-
vání dalším generacím.

Přijďte se podívat – příroda je na-
ším bohatstvím!

ZO ČSOP Náměšťské rybníky
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EVIDENCE OBYVATEL

V naší vesnici k dnešnímu dni žije 199 obyvatel.
Dětí do 15 let je 25 z toho 14 chlapců a 11 dívek.
Od 15–18 jsou 2 z toho 1 chlapec a 1 dívka.
Dospělých 172 z toho 84 mužů a 88 žen.
Průměrný věk obyvatel v naší vesnici je 45,59.

Narodili se: v  letošním roce se nenarodilo v naší obci 
žádné miminko

Přistěhovali se: Pavel Gric

Odstěhovali se: Veronika Lučivňáková, Klára Křížová, 
Eliška Pejpková, Barbora Prokešová
 
V letošním roce zemřeli: Bohumil Teplý
  Marie Nevrtalová
  Marie Teplá

JUBILEA V ROCE 2024

Všem jubilantům, jak staré přísloví praví: veselá mysl, půl zdraví. 
A jak praví věta jiná: humor nejlepší je medicína. 
Přejeme pevné zdraví a životní pohodu.

60  65   70 
Jindra Sladká  Luboš Nekuda Marie Dufková  
  Marta Valová
  Jana Požárová

Hodně štěstí

Mráz na okně vykouzlil květ, 
na chvilku utichl celičký svět.
A my Vám opět po roce přejeme kouzelné Vánoce.

80 85
Libuše Nevrtalová Růžena Horká
 Marie Martinková

Marie Gruberová

Neplačte, že jsem odešel,
ten klid a mír mi přejte
a vzpomínky jen v srdci svém
mi stále zachovejte.

Čest jejich památce.
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Signály, podle kterých rozpoznáte 
podvodnou SMS zprávu či email:

■ Očekáváte obdobnou zprávu?

■ Je od Vás vyžadována rychlá reakce?

■ Obsahuje text gramatické nebo pravopisné chyby?

■ Byli jste požádáni, abyste na stránkách zadali své 
osobní či bankovní údaje?

■ Vyvolává ve Vás zpráva emoce, jako například strach, 
zvědavost nebo radost?

■ Obsahuje webová adresa ve zprávě podtržítka,
pomlčky nebo zaměněné či zpřeházené znaky?

Na tyto zprávy nereagujte a odkazy 
tohoto typu nerozklikávejte.

Na co si dát pozor při 
podvodných telefonátech:
■ Je číslo, které Vám volá, neznámé?

■ Vytváří ve Vás volající pocit naléhavosti 
nebo vyžaduje rychlou reakci?

■ Vzbuzuje ve Vás telefonát silné emoce, 
jako například strach, zvědavost nebo 
radost?

■ Žádá Vás volající o něco neobvyklého 
nebo podezřelého?

Pokud máte jakékoli pochybnosti 
nebo se cítíte nepříjemně, jedno-
duše zavěste. 
Je lepší být opatrný, než riskovat.

Buďte vždy bdělí a vyhodnocujte kriticky, zda se nejedná o podvod.

Podvodné SMS a emaily obsahují odkazy na falešné webové stránky. 
I falešné stránky mohou vypadat identicky jako oficiální stránky.

Ahoj dědo, mám nové 
číslo, potřeboval bych...

Dobrý den, tady 
Policie České republiky, 

musíte urychleně... 

Dobrý den, tady Vaše 
banka, jaké jsou Vaše.... 

MPSV varuje před 
podvodnými SMS, 
emaily a telefonáty
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informace obecního úřadu

Úřední hodiny obecního úřadu: pondělí 16.00–18.00 hodin

POPLATKY NA ROK 2025
Poplatky budou vybírány od ledna:

za vodu:   45 Kč za m3

za psa:      100 Kč/ za rok – osvobozeni 
  od poplatku jsou psi do 1 roku
za odpady:    700 Kč na osobu a rok 
      400 Kč snížená za rok

ZA PRONÁJEM KULTURNÍHO DOMU
- pro občana s trvalým pobytem v Čikově
Celý KD:  1.500 Kč + energie (plyn, elektřina)
Peklo:  500 Kč + energie
Přísálí:  500 Kč + energie
Sál:  500 Kč + energie

- místních organizací na výdělečnou činnost
Výdělečná činnost: 3.000 Kč + energie
Poplatek ze vstupného: 200 Kč

- pro přespolní
Sál:  5.000 Kč + energie
Část KD:  2.500 Kč + energie

ZA PRONÁJEM HOSPODY 500 Kč + energie
ZA PRONÁJEM HŘIŠTĚ 500 Kč + energie

KOMUNÁLNÍ ODPAD
Žijeme ve spotřebitelském světě a ať už chceme, nebo ne, odpady jsou součásti našich každodenních životů. 

Spotřeba stoupá a s ní bohužel i množství odpadů, které jako společnost produkujeme. Zastupitelstvo naší obce 
schválilo v měsíci prosinci poplatek za odpady na příští rok ve výši 700 Kč na poplatníka. Pokud bychom však 
započítali veškeré náklady na odpadové hospodářství, tato částka by byla daleko vyšší. Poplatek za odpady, to 
je jen zkrácený název. Ofi ciální název je Místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství. To zna-
mená, že je to platba za celý systém, nejenom za vývoz černé popelnice. A co tento systém všechno obsahuje? 
V obci máme 3 sběrná místa a rozmístěno je 28 kusů 1000 l kontejnerů – na plast, sklo, papír, bioodpad a jeden 
kontejner na textil. Dále je v každé domácnosti karta do sběrného dvora, kde je přijímán veškerý odpad zdarma 
v rámci již zaplaceného poplatku. Je zde možné odevzdat i stavební odpad, který jako jediný je za úplatu. Část 
zákonného poplatku za uložení směsného odpadu na skládce se bude pro obce nyní každým rokem razantně 
navyšovat. Dle zákona o odpadech, č.541/2020 Sb, přílohy č.9., dochází v roce 2025 k navýšení základního 
poplatku za uložení na skládku z 1250 Kč/t na 1500 Kč/t. Obce jsou nuceny v oblasti odpadového hospodářství 
ke snižování směsného odpadu, a naopak ke zvyšování jeho vytříditelné složky. Obec však není schopna plnit 
tento úkol sama, proto je to už na každém z nás, jak se k otázce odpadů postavíme.  Každý z nás je za svůj od-
pad zodpovědný a obec by měla pouze nabídnout fungující systém. Jak už bylo zmíněno v minulém zpravodaji, 
dojde k omezení hnědých 1000 l kontejnerů na bioodpad. Jako náhrada budou na obci rozmístěny dva velko-
objemové kontejnery, sloužící pouze na trávu a drobný zahradní odpad, ale v žádném případě, ne na větve.

Jan Požár, starosta obce

Signály, podle kterých rozpoznáte 
podvodnou SMS zprávu či email:

■ Očekáváte obdobnou zprávu?

■ Je od Vás vyžadována rychlá reakce?

■ Obsahuje text gramatické nebo pravopisné chyby?

■ Byli jste požádáni, abyste na stránkách zadali své 
osobní či bankovní údaje?

■ Vyvolává ve Vás zpráva emoce, jako například strach, 
zvědavost nebo radost?

■ Obsahuje webová adresa ve zprávě podtržítka,
pomlčky nebo zaměněné či zpřeházené znaky?

Na tyto zprávy nereagujte a odkazy 
tohoto typu nerozklikávejte.

Na co si dát pozor při 
podvodných telefonátech:
■ Je číslo, které Vám volá, neznámé?

■ Vytváří ve Vás volající pocit naléhavosti 
nebo vyžaduje rychlou reakci?

■ Vzbuzuje ve Vás telefonát silné emoce, 
jako například strach, zvědavost nebo 
radost?

■ Žádá Vás volající o něco neobvyklého 
nebo podezřelého?

Pokud máte jakékoli pochybnosti 
nebo se cítíte nepříjemně, jedno-
duše zavěste. 
Je lepší být opatrný, než riskovat.

Buďte vždy bdělí a vyhodnocujte kriticky, zda se nejedná o podvod.

Podvodné SMS a emaily obsahují odkazy na falešné webové stránky. 
I falešné stránky mohou vypadat identicky jako oficiální stránky.

Ahoj dědo, mám nové 
číslo, potřeboval bych...

Dobrý den, tady 
Policie České republiky, 

musíte urychleně... 

Dobrý den, tady Vaše 
banka, jaké jsou Vaše.... 

MPSV varuje před 
podvodnými SMS, 
emaily a telefonáty
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S E T K Á N Í

ledoBorci

přátel zimního plavání na
Bělizně

31. prosince 2024

ve 13 : 30

Pojďte se s námi otužit,
inspirovat se nebo nás

podpořit.

Chybět nebude drobné
občerstvení, teplý čaj a
zázemí pro převlečení.
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Těší se na Vás lektorky Blanka a Jana

V Ý S T A V N Í S ÍŇ ,
M A S A R Y K O V O N . 5 ,

V E L K Á B Í T E Š

P O . 1 6 : 3 0 – 1 7 : 4 5
1 7 : 5 0 – 1 9 : 0 5

Ú T . 1 6 : 4 5 – 1 7 : 4 5
S T . 1 6 : 5 0 – 1 7 : 5 0

1 8 : 0 0 – 1 9 : 0 0

S S E B O U P O H O D L N É
O B L E Č E N Í A

K A R I M A T K U .

M G R . B L A N K A K U P Ě Í K O V Á
M O B I L : 7 7 4 8 8 1 2 1 1

e m a i l : b l a n k a v a f k o v a @ c e n t r u m . c z



19

POHÁDKA NEJEN PRO ZIMNÍ VEČERY

Anetka a pes Alík
„Anetko, co se ti to proboha sta-

lo?“ vyděsila se babička. Na Anetku 
byl věru hrozivý pohled. Ve vlasech 
měla listí, záda od bláta, kalhoty 
z obou stran špinavé a ještě k tomu 
nevábně voněla. Anetka plakala 
a v  ruce pořád svírala vodítko, na 
jehož konci vesele poskakoval 
Alík. „Babičko, to byla hrůza,“ vzly-
kavě odpověděla Anetka a spustila 
nový proud slz. „Uklidni se, holčič-
ko. Umyješ se a pak mi povíš, co se 
ti stalo,“ chlácholila babička vnučku. 
Vzala jí vodítko z ruky, pustila Alíka, 
ať si může běhat, a Anetku odved-
la do domu. Po půl hodině vydat-
ného drhnutí v koupelně pod slu-
nečníkem u stolu opět sedělo čisté 
a voňavé děvce. Lízalo zmrzlinu a 
už s klidnějším hlasem se pustilo do 
vyprávění.

„Chtěla jsem vzít Alíka na pro-
cházku, i když jsi mi říkala, že na 
to není zvyklý…a teď vím, že jsem 
tě měla poslechnout,“ povzdychla 
si.  „Řekla jsem si, že půjdeme ke 
studánce a cestou ho budu cvičit. 
Viděla jsem to u nás ve městě, jak 
lidi cvičí pejsky.“ Anetka oblízla zmr-
zlinu, aby jí neukápla a pokračova-

la: „Dala jsem si do kapsy 
plno piškotů, že budu Alí-
ka odměňovat, ale měla 
jsem tam díru a ony mi po-
stupně vypadly všechny 
ven. Já to nevěděla, ale 
přišlo mi divný, proč jde 
Alík tak hezky. On je, babi, 
všechny postupně sežral!“ 
Babičce cukaly koutky, ale udržela 
se a dál poslouchala. „Když už jsem 
žádné neměla, začal Alík hrozně ta-
hat a pořád mě někam vláčel. No 
a jak jsme se blížili ke studánce, 
tu uslyšel nějaký zvuk…asi zajíce…
škubnul, já to nečekala a prolítla 
jsem křovím za ním. Navíc u stu-
dánky, jak je mokro, jsem uklouzla a 
sjela to k ní po zádech. Pak jsem se 
chtěla umýt, ale to bláto jsem ještě 
víc rozmazala,“ opět se Anetka od-
mlčela, aby olízla zmrzlinu. „A proč 
jsi hned nešla domů, Anetko,“ ptala 
se babička. „Já chtěla,“ odpověděla 
Anetka, „ale nemohla jsem přece jít 
přes vesnici v  takovém stavu… tak 
jsem si řekla, že to vezmu polňač-
kou,“ vzdychla si a zadívala se do 
dálky. Babičce už začínalo dochá-
zet, co se asi stalo dál. Tu cestu 
dobře znala a věděla, co je tam pro 

psy za lákadlo. „Já netušila, že tam 
na pole zemědělci vyváží hnůj, ba-
bi…a Alík se rozběhl a mě strhl s se-
bou…a já taky skončila na tý kupě,“ 
babička Anetku ihned pohladila po 
hlavě, protože to vypadalo na další 
pláč. „Fuj, to byl smrad! No a pak 
jsem teda už došla k  tobě domů. 
Vůbec jsem si to neužila a už nikdy 
takovou blbost neudělám,“ zamra-
čila se a dolízala zmrzlinu. „Achjo, 
holčičko, ale už je to za tebou, po-
učila ses a teď, pokud budeš chtít, 
můžeme jít upéct koláče,“ usmá-
la se na Anetku babička a Anetka 
souhlasila. Na Alíka se už nezlo-
bila, přece jen je to pes a nemohl 
za to.  Na sebe se zlobila trošičku, 
ale brzy ji to také přešlo. Měla před 
sebou ještě tolik dnů u babičky, že 
jí jedna taková procházka nemůže 
pokazit zbytek prázdnin.

PRO POZORNÉ POSLUCHAČE:
1) Jak se jmenovala holčička a pejsek z příběhu?

..............................................................................................................................................

2) Kam se chtěla hlavní hrdinka vydat na procházku?

.............................................................................................................................................

3) Co zemědělci vyváželi na pole?

.............................................................................................................................................

4) Co šla babička s vnučkou péct?

............................................................................................................................................. V
ýs

ta
va

 s
kř

ítk
ů 
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m

in
ul

éh
o 
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sl
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Zuzana Poláková
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TONGA A ČAS

Tonga se skládá ze 176 ostrovů, 
které se dělí do tří hlavních skupin: 
Tongatapu, Vava‘u a Ha‘apai. Vět-
šinou se z okolních zemí přilétá na 
největší ostrov do hlavního města 
Nuku‘alofa a odtud maličkými leta-
dly na ostatní ostrůvky. Celý ostrov 
funguje na tzv. „Tonga Time“, neboli 
tongánský čas. V praxi to znamená, 
že tu nikdo nikam nespěchá, čas se 
dělí jen na „teď“ a „potom“, a ho-
diny tu téměř neexistují. Na jednu 
stranu je to pěkné a pro dovolenou 
ideálně odpočinkové prostředí. Na 
druhou stranu, pokud se potřebuje-
te někam dostat, je to pro normální-
ho turistu opravdu stresující. Netu-
šíte, kdy letadlo odletí, kdy pojede 
další trajekt a jediné, co zmůžete, je 
čekat a modlit se, že to bude ještě 
dnes. Vše funguje na způsob: „Je-
deme dnes a potom možná příští 
týden.“ Ani místní vám nepomohou, 
protože ví to stejné, co vy. Na rozdíl 
od vás, oni nikam nespěchají, nikde 
nemusí být, a když to zkrátka nepo-
jede, pojedou až příští týden...

DLOUHÁ CESTA
ZA VELRYBAMI

Můj cíl byl dostat se na malý os-
trov Ha‘apai, vzdálený 14 hodin 
trajektem nebo hodinu letu. Zvoli-
la jsem ho proto, že tu jsou dobré 
podmínky pro plavání s velrybami 
a krásné pláže, ale zdaleka tady 
není turismus tak rozvinutý jako 
na oblíbeném Vava‘u. Můj pokus 
dostat se na trajekt, bohužel, nevy-

šel. Místní mi řekli, že trajekt vyráží 
zhruba v 6 hodin večer. Raději jsem 
tedy šla do přístavu již v 10 hodin 
ráno, kde jsem zjistila, že jediný tra-
jekt již odplul a další pojede až za 
týden nebo v říjnu.

Koupila jsem tedy letenky na nej-
bližší dostupný let za tři dny a dou-
fala, že aspoň to vyjde. Čas jsem si 
mezitím zkrátila výletem na blízký 
ostrov, kam zrovna jeden trajekt vy-
plouval. Samozřejmě s tím riskem, 
že zpátky se dostanu možná zítra 
nebo až v říjnu. Ostrov ‘Eua je rá-
jem pro milovníky divoké přírody, 
s nedotčenými pralesy, dramatic-
kými útesy a množstvím vzácných 
druhů rostlin a zvířat. Našla jsem tu 
místní paní, která vedla ubytování 
v podobě dvou stanů postavených 
na svojí zahradě a čekala mě kou-
zelná noc. Celou dobu mi po stanu 
i po hlavě skákali psi, kteří si tou-
to skvělou formou chtěli hrát. Spát 
stejně nešlo, tak jsem raději vyrazi-
la do přístavu čekat na trajekt, kte-
rý naštěstí v 6 ráno opravdu vyplul 
zpět na hlavní ostrov.

Po návratu půjčuji auto a vyrážím 
objevovat přírodu hlavního ostro-
va. Před dvěma lety zasáhla Ton-
gu tsunami po výbuchu nedaleké 
sopky Hunga Tonga, což způsobilo 
rozsáhlé škody po celém ostrově. 
Turistická infrastruktura je soustře-
děna v hlavním městě, zatímco zby-
tek ostrova tvoří jen malé vesničky.

Na dříve proslulé pláži Ha‘atafu, 
kam proudily stovky surfařů, dnes 

Ryby* o něco větší, než kapři
SETKÁNÍ S NEJVĚTŠÍMI TVORY OCEÁNU

ZE ZAHRANIČÍ

Věděli jste, že s velrybami můžete plavat? Já ne. Na světě je 
pouze pár míst, kde lze tento zážitek uskutečnit a já se na jedno 
takové místo letos v září vydala. Je to království Tonga v Tichém 
oceánu a tam se vydáváme prozkoumat tento neskutečný zážitek.

*Velryby vlastně nejsou ryby, ale kytovci. Nemají na rozdíl od ryb žábry, ale plíce.

šel. Místní mi řekli, že trajekt vyráží 

‘Eua

TONGATAPU
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potkávám jediného místního. Uka-
zuje mi místo, kde ještě před dvě-
ma lety stál obrovský resort, kam 
mířily davy turistů. Dnes je prý jedi-
ný na ostrově, kdo sem pravidelně 
chodí sjíždět velké vlny. Tsunami 
prý tomuto místu přinesla smůlu 
a od té doby se jí všichni vyhýbají.

OPUŠTĚNÝ RÁJ

Dostat se na ostrov Ha‘apai byla 
opravdu výzva. Na letišti mi sdělili, 
že mé letadlo je už plně obsazené 
a další poletí až za tři dny. Po dvou
hodinách vyjednávání a vypětí 
všech nervů se mi nakonec podaři-
lo dostat na palubu jednoho z letů.
Zbývalo jen doufat, že míří na správ-
ný ostrov. Letadla jsou to maličká, 
pouze pro patnáct lidí a v podstatě 
sdílíme kabinu s pilotem. Výhledy 
ale rozhodně stojí za to.

Po hodině přistáváme – naštěstí 
na správném místě. Zbývá jen najít 
místního domorodce, který mě pře-
praví lodí  z letiště do ubytování. Na-
štěstí to jde rychle a brzy už mě vítá 
rodina, která nejen provozuje uby-

tování, ale také organizuje výlety za 
velrybami. Tsunami je silně zasáhla, 
takže všechny fale – malé domečky 
z palmových listů – museli postavit 
znovu vlastními silami. Místo si však 
zachovalo jedinečné kouzlo. Ne-
jsou tu žádné obchody, restaurace 
ani hotely, pouze krásná pláž, hou-
pací sítě, palmy a tyrkysová voda. 
V ubytování jsme jen malá skupina 
lidí z různých koutů světa, což vy-
tváří skvělou atmosféru u výbor-
ných večeří, které připravuje rodina 
sama. 

Kromě rodiny tu žije ještě Brandy, 
průvodkyně na výlety za velrybami, 
která sem pravidelně jezdí na ně-
kolik měsíců doprovázet návštěvní-
ky. Brandy je psycholožka, která se 
zaměřuje spíše na myšlení a emoce 
velryb než na jejich biologii. Zkou-
má, jak mezi sebou komunikují po-
mocí zvuků, a sleduje jejich reakce 
na různé situace, čímž odhaluje je-
jich schopnost přizpůsobení a emo-
cionální vnímání. Velryby jsou záro-
veň velmi společenské – vytvářejí 
pevné rodinné vazby, spolupracují 
při hledání potravy a dokonce si 
mezi sebou předávají určité vzorce 
chování, podobně jako lidé.

KONEČNĚ NA MOŘE

Hlavním důvodem, proč většina 
lidí míří na Tongu, je samozřejmě 
plavání s velrybami. Mělké a tep-
lé vody kolem těchto ostrovů jsou 
oblíbeným místem keporkaků, kteří 
sem míří porodit mláďata. Jejich mi-

grační trasa může být dlouhá  5000 
až 8000 kilometrů. Než se vrá-
tí zpět k polárním oblastem, musí 
matky mláďata vykrmit a připravit 
na náročnou cestu. To dává ná-
vštěvníkům jedinečnou příležitost 
během srpna a září tyto nádherné 
tvory pozorovat a dokonce si s nimi 
i zaplavat.

Ráno se všichni sejdeme u spo-
lečné snídaně a plní adrenalinu se 
jdeme připravit na výlet do malič-
ké lodi. Oblékáme neopreny, pro-
tože oceán je zde přece jen dost 
chladný, když máte strávit několik 
hodin ve vodě. Na lodi nás Brandy 
seznámí s posádkou – kapitánem 
Noahem, tátou rodiny, a Payou, 
jeho dcerou. Dozvíme se, jak celý 
proces probíhá, jak správně vysko-
čit z lodi a jak se chovat při plavání 
s velrybami. Brandy se vždy snaží 
najít matku s mláďaty. Nejlépe je, 
když matka odpočívá, protože zů-
stává na jednom místě. Když jsou 
velryby aktivní, většinou plavou, 
což zkracuje čas, kdy je můžeme 
pozorovat.

Netrvá dlouho a poblíž naší lodi 
vidíme vyskakovat spousty velryb. 
Rychle nasazujeme ploutve a po-
tápěcí masky a čekáme na pokyn 
skočit do vody. Vše probíhá velmi 
rychle – ve vodě se snažíme být 
co nejtišší a neplácat zběsile ko-
lem sebe, abychom velryby nepla-
šili. Prvně narazíme na velrybího 
samce, který nádherně zpívá. Zvu-
ky byly tak silné, že zpěv byl sly-

TONGATAPU

Ha‘atafu

Ha‘aPAI
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šet těsně pod hladinou vody, což 
je neobvyklé, protože většinou je 
možné jej zaslechnout až ve větší 
hloubce. Na začátku není nic vidět 
– oceán je temný a hloubka ob-
rovská. Po chvíli se ale pod námi 
objeví mohutný stín a přímo k nám 
vypluje gigantická velryba. Dospělí 
jedinci měří obvykle 14 až 15 metrů, 
přičemž ti největší mohou dorůst až 
do délky 17 metrů.

Je téměř nemožné popsat poci-
ty, když se ocitnete ve vodě a z očí 
do očí se díváte na druhého největ-
šího živočicha na Zemi.

Během celého dne se do vody 
dostáváme čtyřikrát až pětkrát. Po 

každém ponoru se vracíme na loď 
a pokračujeme v hledání dalších 
velryb. Touto dobou je jich tu oprav-
du hodně a najít je není těžké. Čas-
to nám ukazují, proč se jim říká 
delfíni mezi velrybami. Obzvlášť 
mláďata  s radostí nacvičují skákání 
a mávání ploutvemi.

Při třetím skoku do vody nachá-
zíme dvě matky s mláďaty, které 
plavou přímo vedle nás. Brandy 
se vždy ujistí, že je vše v pořádku. 
Velryby o nás ví a s mláďaty neod-
plouvají pryč, takže máme skvělou 
příležitost strávit ve vodě téměř ho-
dinu. Mláďata se musí nadechovat 
častěji, takže se k nám dostávají 
mnohem blíž.

Nejdříve nás jen zvědavě pozo-
rují z bezpečné vzdálenosti za mat-
kou, ale netrvá dlouho a rozhodnou 
se nás prozkoumat zblízka. Jsou 
velmi hravá, skáčou, plavou k nám 
a zkoumají nás s velkou zvěda-
vostí. Brandy někdy plave do větší 
hloubky a mládě ji hravě následuje. 
Přiblížit se k velrybám je povoleno 
maximálně na 1,5 metru, ale pokud 
se rozhodnou do nás vrazit, není 
moc co dělat. Snažíme se držet na 
boku matky, neplavat u její hlavy ani 
za ocasem a neocitnout se mezi ní 
a mládětem, abychom ji neznepo-
kojili. 

Velrybí „facka“ může velice snad-
no i zlomit vaz. Velryby ale nejsou 
útočné, pokud se něco vážného 
opravdu stane, jde spíše o chybu 
potápěče, který se dostal ve špat-
nou chvíli na špatné místo. Všich-
ni z naší skupiny ale pomáháme 
Brandy a snažíme se ji následovat. 
Vše probíhá skvěle a my se vrací-
me zpátky do lodi. Zákon zde do-
voluje celkem 2 hodiny plavání 
s velrybami během jednoho dne. 
My náš čas již vyčerpali a vracíme 
se plni euforie zpět do lodi.

Večer se na pláži zapálí táborák 
a všichni si sdílíme vzájemné zážit-
ky. Tohle místo má v sobě kouzlo, 
které člověka naprosto pohltí – je 
to kombinace divoké přírody, na-
prostého klidu a neskutečného 
propojení s okolním světem. Vždy 
si na takovýchto cestách připome-
nu, jak nádherná místa naše pla-
neta skrývá a jak mnoho úžasných 
zážitků nabízí.

Eva Ležovičová
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Klidné a pohodové vánoční svátky
a pevné zdraví po celý nový rok.


